estratégias de incentivo à fixação de população jovem, bem como o contacto direto com as 

comunidades moimentenses residentes fora do Concelho, no País e em França.

Referiu que este trabalho contínuo permitiu que, à presente data, o número de eleitores 

recenseados em Moimenta da Beira seja de 10.060 (dez mil e sessenta), valor que permite, 

para já,  salvaguardar  os benefícios  associados ao escalão superior  de representação e 

financiamento do Município de Moimenta da Beira.

Sublinhou, por fim, que a concretização deste objetivo apenas foi possível graças à adoção

[...]

O processo vem acompanhado da informação da DIVISÃO DE GESTÃO FINANCEIRA, que 

procede  ao  cabimento  do  montante  de  €  60.000,00  (sessenta  mil  euros),  na  respetiva 

rubrica orçamental.

DELIBERAÇÃO: A Câmara deliberou atribuir à referida Paróquia um subsídio no valor total 

de 55.000,00 (cinquenta e cinco mil euros), admitindo, à semelhança dos anos anteriores, 

poder  vir  a  ser  atribuído um reforço de € 5.000,00 (cinco mil  euros),  caso se venha a 

confirmar essa necessidade.

Processo 2505/2025. ASSOCIAÇÕES DO CONCELHO DE MOIMENTA DA BEIRA - 

Proposta de apoio financeiro

[...]

Tendo em conta a proposta de resolução PR/2025/731 de 27 de maio de 2025.

Oriunda do Senhor  Presidente  da Câmara Municipal,  presente à  reunião uma proposta, 

datada de 27 do corrente mês, onde, pelas razões ali descritas, propõe a conceção de um 

apoio financeiro, no montante global de € 33.340,00 (trinta e três mil, trezentos e quarenta 

euros), às Associações do Concelho de Moimenta da Beira, conforme mapa que apresenta 

em anexo.

O processo vem acompanhado da informação da DIVISÃO DE GESTÃO FINANCEIRA, que 

procede ao cabimento do montante de € 33.340,00 (trinta e três mil, trezentos e quarenta 

euros), na respetiva rubrica orçamental.

O Senhor Presidente da Câmara Municipal usou da palavra para informar que, nos termos 

do disposto no n.º 6, da Cláusula 2.ª,  do Protocolo celebrado com a empresa PARQUE 

EÓLICO DOURO SUL, S.A., o Município recebe, anualmente, uma compensação financeira

[...]

gestão da escassez hídrica, defendendo uma visão integrada e responsável que assegure o 

equilíbrio entre desenvolvimento, conservação da natureza e bem-estar das populações.

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou:

1. Atribuir o montante global de € 33.340,00 (trinta e três mil, trezentos e quarenta euros) às 

Associações do Concelho de Moimenta da Beira, distribuídos conforme proposto no referido 

mapa;

2. Aprovar o modelo de protocolo de colaboração anexo à referida proposta, bem como 

autorizar o Senhor Presidente a proceder à respetiva assinatura.

[...]

A Câmara deliberou emitir  parecer  favorável  ao pedido apresentado  e 

emitir a respetiva certidão em conformidade.

C) Resumos de tesouraria

Presente à reunião o resumo dos fluxos do passado dia 28, que acusavam um saldo no total 

das disponibilidades no montante de € 1.590.967,89 (um milhão, quinhentos e noventa mil, 

novecentos e sessenta e sete euros e oitenta e nove cêntimos), assim discriminados:

a) Dotações Orçamentais: 1.515.968,99 €

b) Dotações não Orçamentais: 74.998,90 €

E) Aprovação da ata em minuta

Favorável Tipo de votação: Unanimidade

A Câmara Municipal deliberou aprovar a presente ata, em minuta, após a mesma ter sido